
C O P I A  

 

 

C OM U N E  D I  L E S S OL O  
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 8 

 

OGGETTO: 

Approvazione regolamento per il funzionamento e la disciplina della 

commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico 

spettacolo.           
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì Nove del mese di Febbraio alle ore 20:30 , nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione ordinaria il Consiglio Comunale in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle persone dei 

Signori: 

 

COGNOME e NOME-CARICA PRESENTE 

  

1. CAFFARO Elena - Sindaco Sì 

2. BAROLAT MASSOLE Katia - Consigliere Sì 

3. BREGOLIN Davide - Consigliere Sì 

4. MELAN Renzo Lori - Consigliere Sì 

5. FONZETTO Silva - Consigliere Sì 

6. GALISSE Valter - Consigliere Sì 

7. OBERTO TARENA Devis - Consigliere Sì 

8. BOGNETTI Maria Teresa - Consigliere Sì 

9. VIERIN Silvana - Consigliere Giust. 

10. ALBERGA Elia Antonio - Consigliere Sì 

11. ZAPPATERRA Davide - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assente  l’Assessore esterno Dagassolemi Walter. 

 

Presente l’Assessore esterno Stabile Emiliano. 

 

Assume la presidenza il Sig. CAFFARO Elena – Sindaco 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso  

1) che l’art. 4 del d.P.R. n. 311/2001 ha introdotto nel R.D. n. 635/1940 (Regolamento di esecuzione 

del T.U.L.P.S.) l’art. 141-bis che prevede l’istituzione di un’apposita Commissione Comunale di 

Vigilanza sui Locali di Pubblico spettacolo (C.C.V.L.P.S.), a cui sono istituzionalmente attribuiti 

i compiti indicati dall’art. 141 dello stesso Regolamento, al fine di effettuare le verifiche 

necessarie per valutare le condizioni di solidità e sicurezza dei luoghi di pubblico spettacolo, come 

disposto dall’art. 80 del T.U.L.P.S.; 

2) che l’art. 142 del R.D. n. 635/1940 prevede che alla Commissione Provinciale di Vigilanza sui 

Locali di Pubblico Spettacolo spettano ora solo alcuni compiti esclusivi, salvo che la 

Commissione comunale non sia istituita o le sue funzioni non siano esercitate in forma associata; 

3) che per l'esercizio del controllo di cui all'articolo 141, primo comma, lettera e) del R.D. n. 

635/1940, la Commissione provinciale può delegare il sindaco o altro rappresentante del comune 

in cui si trovai il locale o impianto da visitare, che provvede avvalendosi del personale 

specificamente indicato dall'ottavo comma dell'articolo 141-bis del R.D. n. 635/1940; 

 

Dato atto che: 

1) la normativa che disciplina i locali di pubblico spettacolo e le manifestazioni temporanee è 

particolarmente complessa così da rendere indispensabile regolamentare con dettagliate 

disposizioni il funzionamento della Commissione comunale di cui all’art. 141-bis del R.D. n. 

635/1940; 

2) la nomina dei membri della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 

Spettacolo deve essere effettuata dal Sindaco con separato atto; 

 

Considerata pertanto la necessità: 

1) di individuare le modalità e le regole per un corretto funzionamento della Commissione comunale, 

per evidenti ragioni organizzative; 

2) di precisare le documentazioni e gli elaborati tecnici che devono, di norma, essere prodotti per il 

rilascio delle licenze e delle agibilità dei locali di pubblico spettacolo, per evidenti fini di 

trasparenza e di informazione preventiva per gli utenti; 

 

Ritenuto opportuno: 

1) individuare disposizioni che consentano la massima semplificazione e snellimento dei 

procedimenti per l’accertamento dell’agibilità dei locali e degli impianti per il pubblico spettacolo, 

pur nel rispetto imprescindibile della tutela della sicurezza e incolumità pubblica; 

2) di avvalersi di una Commissione comunale di vigilanza per la verifica della sicurezza dei locali e 

degli impianti di pubblico spettacolo presenti nel territorio comunale; 

Visti: 

1) il R.D. 18 giugno 1931, n. 773, Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (artt. 68, 69 e 80); 

2) il R.D. 6 maggio 1940, n. 635, Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (artt. 141, 141-bis, 142 

e 144); 

3) il d.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 (art. 19)  

 

Visto il parere espresse dal responsabile del servizio commercio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con n. 10 voti unanimi e favorevoli; 

DELIBERA 

 



1. di approvare il “Regolamento per il funzionamento e la disciplina della Commissione Comunale 

di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S.)” di cui all’allegato “A” parte 

integrante del presente atto; 

 

2. di abrogare ogni disposizione comunale in contrasto con le norme di cui al presente regolamento. 

 

 

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con il presente 

provvedimento,  on n. 10 voti unanimi e favorevoli  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

********* 

 

 

In esecuzione all’articolo 49 – comma 1 – del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 – vengono di seguito trascritti 

integralmente i pareri sulla proposta di deliberazione: 

 

Parere di regolarità tecnica 

Si esprime parere favorevole 

 

Il Responsabile del Servizio Commercio 

 Elena CAFFARO 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  CAFFARO Elena f.to  Dott. Eugenio VITERBO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 11/02/2022 

 

Lì, 11/02/2022 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

f.to CLEMENTE Dott.ssa Sandra 

 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì,    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

  MAZZARINO Dott.ssa Ingrid 
 

 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09-feb-2022 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

DIVENUTA ESEGUIBILE 

 

X Per l’immediata eseguibilità (art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 267/2000) 

 

      Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione in quanto non soggetta a controllo 

preventivo di legittimità (art. 134 – comma 3 – D.Lgs. 267/2000) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to  MAZZARINO Dott.ssa Ingrid 

 


